supradictos in festo Penthecostes anno quolibet (...) et possint predicti consiliarii vel aliqui ex eis congregare et applicare homines uniuicuiusque ministerii, officii sive artis et onmium quoscienscumque eis visum fuerit expedire, ad dandum eis consilium in his que eis videbitur esse competens atque bonum in regiminibus, ordinationibus sive gubernationibus supradictis (cfr. Aureum opus cit., privilegia Petri primi, nº 27, p. 129).

⁵⁰ *Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, etc., per nos et successores nostros statuimus et ordinamus imperpetuum quod per probos homines uniuscuiusque ministerii civitatis Valentie sint electi in quolibet festo Natalis Domini quatuor probis homines ex eis, qui possint ordinare et tractare et tenere consilium super eorum officio seu ministerio inter ipsos ad fidem et legalitatem nostram et ad comodum civitatis et ministerii eorundem (cfr. ibid., nº 24, p. 127).*

⁵¹ La lista forma parte del privilegio de creación de los *consellers dels oficis* (24 de diciembre de 1283): *Quia vero super electione consiliariorum eligendorum de ministeriis, artificiiis, officiiis et artibus questio possim oriri quot et quales hec nomina comprehendant, preterea predicta nomina exponentes volumus, quod de istis ministeriis, arteficiis, officiiis seu artibus infrascriptis tantummodo predicti consiliarii eligantur, videlicet, de draperiis, notariis, hominibus maris, brunateriis, freneriis, çabateriis, sartoribus, pelliceriis, carnerciis, corregeriis, fusteriis, pelleriis, ferreris sive fabris, piscatoribus et barberiis (cfr. ibid., nº 27, p. 129).*

nómica y el peso demográfico de los aspirantes, aunque también de la voluntad política de quienes dominaban el gobierno municipal, que por esta vía se convirtieron en los árbitros de «un mundo donde la libertad se define por la incorporación a un orden colectivo y donde la afirmación de los derechos del individuo pasa por la del grupo al que pertenece».⁵² En adelante, el ser o no ser de las nuevas corporaciones que fueron surgiendo con el crecimiento económico y comercial de los siglos XIV y XV, pasaría por ganarse dicha voluntad.⁵³

Cuando terminaba el siglo de la conquista, la organización institucional de los oficios que gozaban de pleno reconocimiento corporativo y derechos políticos, los Quince de 1283, se apoyaba en el predominio interno de la élite de prohombres y en el control externo del gobierno municipal. Cada uno de ellos contaba con cuatro mayoresales con capacidad para tratar los asuntos del oficio y recabar el consejo de sus miembros, con cuatro *consellers* en el municipio y con dos veedores que comprobaban el cumplimiento de la normativa laboral. Estos últimos eran elegidos directamente por el municipio, mientras que la elección de los ocho anteriores (mayorales y *consellers*) quedaba en manos de los propios artesanos, mediatizados sin embargo por el grupo dirigente de prohombres de cuyas filas salían quienes ocupaban todos estos cargos. La legislación no hacía indicación alguna relativa al ejercicio de dichos cargos por una única persona, y aunque la tendencia en las siguientes centurias fue a la concurrencia de las tres funciones, aún no disponemos de datos que nos permitan conocer con detalle la situación en el momento mismo de la reforma y en los años siguientes.